MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO
QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N° 71 PÁGINA 1 DE 2

PORTARIA Nº 043, DE 30 DE ABRIL DE 2020

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do
Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II alínea “d” da Lei
Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - Designar o (a) Sr.(a) Joaquim
Fernandes Marinho Filho, Servidor(a) deste Município exercendo a
função de Farmacêutico, para se deslocar desta cidade até a cidade de
São Luís-MA, para receber medicamento Talidomida. Art. 2º - Conceder
ao referido funcionário, 01 (uma) diária, totalizando o valor de R$
300,00 (Trezentos reais) para arcar com as despesas com alimentação
e passagem. Art. 3º - As despesas com diárias de que trata a presente
Portaria, correrão à conta do elemento de despesas 3.3.90.14 – Diárias
Civil. Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 30 DIAS DO MÊS DE
ABRIL DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº
018/2020 – CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037 – 2020 OBJETO:
Contratação de empresa especializada em serviços de Limpeza e
Higienização Veicular (lava jato), para atender as necessidades da
Administração Pública do Município de Campestre do Maranhão -MA.
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração O
ordenador de despesas de CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade de
Pregão Presencial do tipo MENOR PREÇO, HOMOLOGA para fins de
direito a proposta assinada e encaminhada pelo licitante VENCEDOR,
LICITANTE Nº 01 ANTONIO PAZ NETO - MEI, apresentou proposta de
preço no valor global de R$ 72.536,50 (Sessenta e dois mil e quinhentos
e trinta e seis reais e cinquenta centavos). Assim, determino ao Setor
de Contabilidade que proceda ao registro na forma legal visando
assegurar os compromissos ora assumidos. CUMPRA-SE NA FORMA
DETERMINADA.CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA, 06 DE ABRIL DE
2020. Valdenir de Morais Lima, Secretário Municipal da Fazenda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº
019/2020 – CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038 – 2020. OBJETO:
Registro de preços para eventual aquisição de peças, equipamentos e
acessórios de reposição para veículos automotores, com entrega
parcelada conforme demanda para atender as necessidades da
Administração Pública Municipal de Campestre do Maranhão-MA.
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração O
ordenador de despesas de CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade de

Pregão Presencial para Registro de Preços do tipo MENOR PREÇO,
HOMOLOGA para fins de direito a proposta assinada e encaminhada
pelos licitantes VENCEDOR, LICITANTE Nº 01 AUTO CAP PEÇAS E
SERVIÇOS - EIRELI - ME, fora vencedora de todos os itens referentes a
Peças para Veículos no valor total de R$ 559.240,00 (Quinhentos e
Cinquenta e Nove Mil, Duzentos e Quarenta Reais), considerando o
maior desconto percentual de 12% que poderá ser consultado por
intermédio do sistema de banco de dados atualizado – AUDATEX ou
SIMILAR, vencedora de todos os itens referentes a peças para Máquinas
no valor total de R$ 239.100,00 (Duzentos e Trinta e Nove Mil e Cem
Reais) e vencedora de todos os itens referentes a Pneus, Câmaras de ar
e Protetores no valor total de R$ 425.030,00 (Quatrocentos e vinte e
cinco mil e trinta reais). Perfazendo um valor global de R$ 1.223.370,00
(Um milhão e duzentos e vinte e três mil e trezentos e setenta reais).
CUMPRA-SE NA FORMA DETERMINADA. CAMPESTRE DO
MARANHÃO/MA, 06 DE ABRIL DE 2020. Valdemir de Morais Lima,
Secretário Municipal da Fazenda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº
020/2020 – CPLPROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039 – 2020. OBJETO:
Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Assessoria
Consultoria para apoio ao Gerenciamento, Supervisão e Fiscalização
relativas aos contratos de Repasse e Convenio, bem como, alimentação
da Plataforma Mais Brasil e SIMEC, para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão – MA. ÓRGÃO
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração. O ordenador de
despesas de CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o conteúdo do presente
processo regular de licitação na modalidade de Pregão Presencial do
tipo MENOR PREÇO, HOMOLOGA para fins de direito a proposta
assinada e encaminhada pelo licitante VENCEDOR, LICITANTE Nº 01
VALBER G. COELHO, apresentou proposta de preço no valor global de
R$ 60.300,00 (Sessenta mil e trezentos reais). Assim, determino ao
Setor de Contabilidade que proceda ao registro na forma legal visando
assegurar os compromissos ora assumidos. CUMPRA-SE NA FORMA
DETERMINADA. CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA, 06 DE ABRIL DE
2020. Valdenir de Morais Lima, Secretário Municipal da Fazenda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº
003/2020 – CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018 – 2020 OBJETO:
Locação de veículos com motorista para atender as necessidades da
Administração Pública do Município de Campestre do Maranhão-MA.
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração O
ordenador de despesas de CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade de
Pregão Presencial do tipo MENOR PREÇO, HOMOLOGA para fins de
direito a proposta assinada e encaminhada pelos licitantes , LICITANTE
Nº 01 - JOSUÉ ALVES DE MELO, que apresentou proposta de preços
para o item nº 01 do Lote IV deste certame, com o valor total proposto
de R$ 46.494,80 (Quarenta e seis mil e quatrocentos e noventa e quatro
reais e oitenta centavos), LICITANTE Nº 02 - JORGE PEREIRA DE SOUSA,
que apresentou proposta de preços para o item nº 02 do Lote III deste

PODER EXECUTIVO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA

PORTARIAS E HOMOLOGAÇÕES

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO
QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N° 71 PÁGINA 2 DE 2

certame, com o valor total proposto de R$ 43.139,10 (Quarenta e três
mil e cento e trinta e nove reais e dez centavos), LICITANTE Nº 03 -
FRANCISCO JOSÉ DA SILVA, que apresentou proposta de preços para o
item nº 01 do Lote I deste certame, com o valor total proposto de R$
35.917,10 (Trinta e cinco mil e novecentos e dezessete reais e dez
centavos) LICITANTE Nº 04 - JOSE EDMILSON JARDIM SILVA, que
apresentou proposta de preços para o item nº 01 do Lote III deste
certame, com o valor total proposto de R$ 96.973,30 (Noventa e três
mil e novecentos e setenta e três reais e trinta centavos), LICITANTE Nº
05 - EUNICE AMORIM DE SOUSA, que apresentou proposta de preços
para o item nº 13 do Lote II deste certame, com o valor total proposto
de R$ 35.917,00 (Trinta e cinco mil e novecentos e dezessete reais),
LICITANTE Nº 06 -VALDEMIR DOS REIS GOVEIA, que apresentou
proposta de preços para o item nº 01 do Lote II deste certame, com o
valor total proposto de R$ 46.494,80 (Quarenta e seis mil e
quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos), LICITANTE
Nº 07 - NAILTON DE SOUSA MACHADO, que apresentou proposta de
preços para o item nº 02 do Lote II deste certame, com o valor total
proposto de R$ 46.494,80 (Quarenta e seis mil e quatrocentos e
noventa e quatro reais e oitenta centavos), LICITANTE Nº 08 - JOÃO
CARLOS SANTOS MILHOMEM, que apresentou proposta de preços para
o item nº 03 do Lote II deste certame, com o valor total proposto de R$
47.922,90 (Quarenta e sete mil e novecentos e vinte e dois reais e
noventa centavos), LICITANTE Nº 09 - ANTONIO ROQUE NEPONUCENO,
que apresentou proposta de preços para o item nº 04 do Lote II deste
certame, com o valor total proposto de R$ 79.557,50 (Setenta e nove
mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos),
LICITANTE Nº 10 - CICERO MACHADO DA SILVA, que apresentou
proposta de preços para o item nº 08 do Lote II deste certame, com o
valor total proposto de R$ 99.000,00 (Noventa e nove mil reais),
LICITANTE  Nº 11 - JAIRO BORGES VIEIRA,  que apresentou proposta de
preços para o item nº 07 do Lote II deste certame, com o valor total
proposto de R$ 111.232,30 (Cento e onze mil e duzentos e trinta e dois
reais e trinta centavos), LICITANTE Nº 12 - JOSIMAR ARAUJO DA
CUNHA, apresentou proposta de preços para item 11 do Lote II no valor
global de R$ 109.793,50 (Cento e nove mil e setecentos e noventa e
três reais e cinquenta centavos), LICITANTE Nº 13 – ANTONIO PEREIRA
DE MELO, apresentou proposta de preços para item 06 do Lote II no
valor global de R$ 115.548,80 (Cento e quinze mil e quinhentos e
quarenta e oito reais e oitenta centavos), LICITANTE Nº 14 - MAIKE
MILLER SOUSA DE BRITO, que apresentou proposta de preços para o
item nº 09 do Lote II deste certame, com o valor total proposto de R$
35.917,70 (Trinta e cinco mil e novecentos e dezessete reais e setenta
centavos), LICITANTE Nº 15 - RAIMUNDO NONATO DA SILVA BARROS,
que apresentou proposta de preços para o item nº 05 do Lote II deste
certame, com o valor total proposto de R$ 50.800,06 (Cinquenta mil e
oitocentos reais e seis centavos), LICITANTE Nº 16 - EMIVALDO
VASCONCELO MACEDO JÚNIOR, que apresentou proposta de preços
para o item nº 12 do Lote II deste certame, com o valor total proposto
de R$ 48.033,99 (Quarenta e oito mil e trinta e três reais e noventa e
nove centavos), LICITANTE Nº 17 - EDIVALDO PEREIRA DE OLIVEIRA, que
apresentou proposta de preços para o item nº 03 do Lote III deste
certame, com o valor total proposto de R$ 57.500,00 (Cinquenta e sete
mil e quinhentos reais), LICITANTE Nº 18 - RAIMUNDO NONATO DE
CARVALHO MARINHO, que apresentou proposta de preços para o item
nº 10 do Lote II deste certame, com o valor total proposto de R$
73.000,00 (Setenta e três mil reais) e  LICITANTE Nº 19 - RAIMUNDO

NONATO DE JESUS SILVA, que apresentou proposta de preços para o
item nº 14 do Lote II deste certame, com o valor total proposto de R$
75.000,00 (Setenta e cinco mil reais) e LICITANTE Nº 20 JOSÉ SILVA DOS
SANTOS, que apresentou proposta de preços para o item nº 02 do Lote
I deste certame, com o valor total proposto de R$ 40.000,00 (Quarenta
mil reais). Assim, determino ao Setor de Contabilidade que proceda ao
registro na forma legal visando assegurar os compromissos ora
assumidos. CUMPRA-SE NA FORMA DETERMINADA. CAMPESTRE DO
MARANHÃO/MA, 02 DE MARÇO DE 2020. Pablo Rodrigues de Lima,
Secretário Municipal da Fazenda.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 048-2020

LICITAÇÃO N.º 022-2020 – Tipo: DISPENSA DE LICITAÇÃO, OBJETO:
aquisição de capa para maca hospitalar, para ações e medidas de
controle e prevenção do novo Coronavírus (covid-19), para suprindo as
necessidades da secretaria municipal de saúde da prefeitura de
campestre do maranhão – ma. Data de autuação do processo
31/03/2020. Participante (s) CNPJ: R DE M FERREIRA – ME, CNPJ/MF
sob o nº 16.611.007/0001-80. Data/ratificação: 02/03/2020. Vencedor:
R DE M FERREIRA – ME, CNPJ/MF sob o nº 16.611.007/0001-80.
Dotação orçamentária e empenho: RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº
02/2020 – CIB/MA DE 25 DE MARÇO DE 2020: 02.09.00 - fundo
municipal de saúde 10 – saúde 122 – administração geral 0012 –
enfrentamento de emergência de saúde – COVID-19 2090 – ações de
combate a COVID-19 (REC. UNIÃO) 3.3.90.30 – material de consumo.
Fundamentação legal: este instrumento fundamenta-se na lei federal
nº. Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, lei federal nº 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020, lei complementar nº. 123/2006 alterada pela lei
complementar nº. 147/2014, decreto municipal nº. 253/2020 e medida
provisória nº 926, de 20 de março de 2020. Valor/contrato: r$ 2.160,00
(Dois Mil Cento E Sessenta Reais). Extrato do contrato: item: 1.
Especificação do item: reformas de macas. Quantidade: 12 Valor
unitário: R$ 180,00. Valor total: R$ 2.160,00 (Dois Mil Cento E Sessenta
Reais). Amanda Ribeiro de Sousa Silva, Presidente da CPL.

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario

		2020-04-30T15:20:10-0300
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117